Дело: №1-125/7-2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «18» июля 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей заместителя Курского транспортного прокурора Дмитриева Р.С. и помощника Курского транспортного прокурора Ревенковой В.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Извековой Н.А., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела 

в отношении:

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование основное общее, не женатого, работающего неофициально сварщиком, заработная плата 40 000 рублей, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

10.02.2024 примерно в 15 часов 30 минут ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер своих действий, достиг с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Realme c51», сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим деятельность по сбыту наркотических средств в приложении «Telegram», о незаконном приобретении наркотического средства, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, переведя денежные средства на общую сумму 3 879 рублей на банковские реквизиты, предоставленные неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, получив в мобильном приложении «Telegram» информацию о местонахождении наркотического средства, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 378 м. по направлению на юг от 

<

адрес> и на расстоянии 65 м. по направлению на запад от 

<

адрес>, географические координаты №, где в снегу у ствола произрастающего дерева примерно в 16 часов 20 минут 10.02.2024 обнаружил и подобрал бумажный свёрток, в котором находился свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке с веществом белого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,38 гр. Тем самым ФИО1 незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Затем, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, незаконно приобретённое вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и отнесённое к наркотическим средствам, массой 0,38 гр., расфасованное в пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке, обёрнутый полимерной липкой лентой синего цвета и фрагментом бумаги белого цвета, положил в левый наружный боковой карман надетой на нём куртки. 

Осознавая преступный характер своих действий, умышленно незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, ФИО1, следуя по автомобильной стоянке, расположенной на Привокзальной площади 

<

адрес>, в 17 часов 15 минут 10.02.2024 был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут 10.02.2024 в ходе личного досмотра, проведённого в служебном помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в левом наружном боковом кармане надетой на нём куртки, был обнаружен и изъят бумажный свёрток, в котором находился сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала на застёжке с веществом белого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №201 от 11.02.2024 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 204 от 27.02.2024 является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом наркотическим средством, массой 0,38 гр. 

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,38 гр. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, поддержавший свои показания, данные при его допросе в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, свою вину признал полностью и показал, что об уголовной ответственности за незаконное хранение и приобретение наркотических средств на территории Российской Федерации ему достоверно известно. Иногда он употребляет наркотическое средство под сленговым названием «соль». Употребляет вышеуказанное вещество редко, несколько раз в год в зависимости от своего желания, никакой зависимости от употребления данного средства он не испытывает. Употребляет «соль» он путём курения через сигарету. О том, что наркотические средства можно заказывать у сбытчиков наркотиков при помощи сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» посредством автоматизированного бота, которые сбывают наркотические средства путём так называемых тайников-«закладок», он узнал в 2020 году от кого-то из своих знакомых, от кого именно уже не помнит. Ранее он уже приобретал таким способом наркотические средства.

10 февраля 2024 года примерно в 15 часов 30 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где ему захотелось употребить наркотическое средство - синтетическое вещество под сленговым названием «Соль», и он решил заказать его. Затем через приложение «Telegram» в своем мобильном телефоне «Realme c51» с абонентским номером № сотового оператора «Мегафон» он зашёл на сайт «Бест-шоп», где набрал сообщение, чтобы ему выслали прайс с наркотическими средствами. Ему прислали сообщение с прайсом наркотических средств. Затем он выбрал позицию (СК) Кристаллы 0,8 гр. (белый), Курск, район С\З синяя изо, как было указано в прайсе. Указанная в прайсе стоимость вещества составляла 3 400 рублей. После этого ему пришли реквизиты банковской карты, данного номера карты он уже не помнит, также он не помнит, какого банка была эта карта. Затем он с помощью своего мобильного телефона через приложение «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме примерно 3 400 рублей на номер вышеуказанной банковской карты. Затем ему на мобильный телефон пришло сообщение с указанием географических координат адреса, где находится тайник-«закладка» с наркотическим средством, фотография и описание прилагались. После этого он в своём телефоне ввёл географические координаты, которые ему прислали. Местом тайника-«закладки» оказалось место вблизи Областной больницы 

<

адрес>, точного его адреса он не знает. Затем на маршрутном такси он добрался до остановки маршрутного транспорта, расположенной вблизи Областной больницы 

<

адрес>. Затем он позвонил в службу такси и вызвал себе автомобиль такси, какая это была служба, что за автомобиль, какой марки и с каким госномером - он не помнит. На автомобиле такси он добрался как можно ближе к месту, указанному в координатах, точного адреса того места он не знает. Затем он расплатился с таксистом и направился к тому месту, где находился тайник-«закладка». Примерно в 16 часов 20 минут 10.02.2024 он подошёл к месту, указанному в сообщении и на фотографии, убедился, что находится один, его никто не видит, после чего рукой подобрал с земли небольшой сверток белой бумаги, в котором находился сверток изоляционной ленты синего цвета, данный сверток изоляционной ленты он не вскрывал. Он понял, что это наркотическое средство синтетического происхождения «Соль», которое он заказал посредством сети «Интернет» в мобильном приложении «Telegram» и положил его в левый наружный карман надетой на нем куртки. Наркотическое вещество он приобрел с целью личного употребления, не собирался никому давать. Затем он покинул участок местности, где обнаружил тайник-«закладку», после чего дошел до ближайшей остановки маршрутного транспорта, какая это была остановка - он не помнит. На данной остановке он сел в маршрутное такси, на котором доехал до железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где хотел встретиться со своими друзьями, при этом никому из них о том, что у него имеется наркотическое средство он говорить не собирался, так как приобрел его для того чтобы употребить самому, сбывать кому-то наркотическое средство он также не собирался. В тот момент, когда он проходил по Привокзальной площади 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего побеседовали с ним и предложили пройти в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте, на что он согласился. В дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте ему было сообщено, что в отношении него будет произведён личный досмотр с целью обнаружения у него запрещённых к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов, в связи с чем, в дежурную часть были приглашены двое понятых. Затем ему, а также понятым были разъяснены их права и обязанности, и ему предложили выдать запрещённые к обороту наркотические вещества или другие запрещённые к обороту на территории РФ предметы, на что он ответил, что у него имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль», но при этом он его не доставал. После чего в отношении него был произведён личный досмотр, в результате которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток из белой бумаги, в котором находился сверток из изоляционной ленты синего цвета, который в ходе проведения досмотра был вскрыт, и в нем был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с замком типа «Зип-Лок», в котором находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков. На вопрос сотрудника полиции: «Что это за вещество?», он пояснил, что это наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он сегодня 10.02.2024 года примерно в 16 часов 20 минут приобрёл для личного употребления при помощи сети «Интернет» и приложения «Telegram», а забрал его из тайника-«закладки», расположенного на пустыре около Областной больницы 

<

адрес>. После этого прозрачный полимерный пакетик с замком типа «Зип-Лок» с веществом белого цвета в виде порошка и комков был у него изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и снабжена бумажной биркой с оттиском печати «№» Курского ЛО МВД России на транспорте. Также в ходе производства его личного досмотра сотрудникам полиции он пояснил, что заказывал наркотическое средство «соль» при помощи находящегося при нем мобильного телефона, в связи с чем, в ходе производства личного досмотра у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme c51» в корпусе светлого цвета с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», который был упакован аналогичным способом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он, а также двое понятых расписались, каких либо замечаний к протоколу у него не возникло. Кроме того, после проведения его личного досмотра сотрудником полиции ему было предложено проехать в наркологический диспансер по адресу: 

<

адрес>, для установления у него состояния наркотического опьянения, на что он согласился, после чего вместе с сотрудниками полиции он проехал в наркологический диспансер, где прошел тест на выявление у него состояния наркотического опьянения, который дал положительный результат.

Свои показания ФИО1 подтвердил 06 марта 2024 года в ходе проверки показаний на месте, где он указал на участок местности у ствола дерева, расположенный на расстоянии 378 м. по направлению на юг от многоквартирного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 65 м. по направлению на запад от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты №, где в 16 часов 20 минут 10.02.2024 он забрал изъятое у него впоследствии в дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества составила массой 0,38 гр. (т. 1, л.д. 97-101).

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7, поддержавший свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 10.02.2024 им совместно с оперуполномоченным ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО8 проводились оперативно-розыскные мероприятия на территории вокзального комплекса железнодорожного вокзала Курск, а также территории Привокзальной площади 

<

адрес>, где по имеющейся информации могли находиться лица, употребляющие наркотические средства, а также психотропные вещества. В этот день в 17 часов 15 минут ими был замечен молодой человек, следующий по автомобильной стоянке, расположенной на Привокзальной площади 

<

адрес>, который был опознан ими как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как у них имелись сведения о том, что он является потребителем наркотических средств, то они решили подойти к ФИО1, чтобы его опросить. Подойдя, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения в развёрнутом виде, и в свою очередь попросили его также предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил, что таковых при себе у него не имеется, при этом представился ФИО1 В ходе беседы с ФИО1 им показалось, что он находился в состоянии опьянения, так как в разговоре он на задаваемые вопросы отвечал невнятно, его поведение было не соответствующим обстановке, зрачки сужены, а также было заметно изменение цвета кожных покровов его лица, при этом запаха алкоголя от него не исходило. Кроме того, как им пояснил в ходе беседы ФИО1, он является потребителем наркотического средства под слэнговым названием «соль», которое он приобретает путём тайников-«закладок», при этом он признался, что последний раз употреблял наркотические средства 10.02.2024. Однако, о наличии у него какого-либо наркотического средства ФИО1 ничего не говорил, а также о какой-либо выдаче наркотических средств желания не высказывал. В результате чего у них возникли подозрения, что в тот момент ФИО1 мог находиться в состоянии наркотического опьянения, а также иметь при себе, то есть незаконно хранить наркотические средства. В связи с чем, они предложили ФИО1 проследовать с ними в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте для составления протокола об административном правонарушении, на что он согласился. В 17 часов 25 минут 10.02.2024 им совместно с сотрудником полиции ФИО8 ФИО1 был доставлен в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала Курск. По факту доставления ФИО1 в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте он написал рапорт на имя руководителя, в котором указал, что ФИО1 находился на Привокзальной площади 

<

адрес> в состоянии опьянения. О данном факте им было доложено оперативному дежурному дежурной части ФИО10, а также им был составлен подробный рапорт на имя руководителя отдела о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки составов административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.8 и 6.9 КоАП РФ, который впоследствии был передан оперативному дежурному и зарегистрирован в установленном порядке. После этого оперативным дежурным ФИО10 было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 с целью обнаружения и изъятия у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия и других, запрещённых в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещей и предметов. После чего от оперативного дежурного находившемуся в помещении дежурной части сотруднику полиции ФИО9 поступило указание об участии в непосредственном проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем, в дежурную часть полиции были приглашены двое понятых. Затем оперативный дежурный всем участвующим лицам пояснил, что будет проведён личный досмотр ФИО1 При производстве личного досмотра ни он, ни сотрудник полиции ФИО8 участия не принимали и находились в другом помещении дежурной части. После проведённого личного досмотра ему стало известно, что у ФИО1 в левом наружном кармане надетой на нём куртки, был обнаружен бумажный сверток, в котором находился сверток из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которого был обнаружен прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с веществом белого цвета. Со слов ФИО1 указанное вещество являлось наркотическим средством под сленговым названием «соль», которое он 10.02.2024 приобрёл для личного употребления при помощи сети «Интернет», а забрал его из тайника-«закладки» расположенного неподалеку от областной больницы 

<

адрес> и хранил при себе без цели сбыта. Также, как ему стало известно, в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснил, что заказывал наркотическое средство при помощи находящегося при нём мобильного телефона, в связи с этим у него также был изъят обнаруженный мобильный телефон «Realme c51» в корпусе светлого цвета с установленной внутри него сим-картой «Мегафон». Вышеуказанный пакетик с веществом был изъят и упакован надлежащим образом, при этом изъят был только пакетик с веществом, бумажный сверток и изоляционная лента не изымались. По результатам исследования было установлено, что вышеуказанное вещество является наркотическим средством а-пирролединовалерофенон массой 0,38 гр., в связи с чем, в отношении ФИО1 отделением дознания Курского ЛО МВД России на транспорте было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8, поддержавший свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что с 08 часов 00 минут 10.02.2024 до 08 часов 00 минут 11.02.2024 он находился на суточном дежурстве в качестве оперативного дежурного дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте. 10.02.2024 в 17 часов 25 минут в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте врио начальника ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 совместно с оперуполномоченным ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО8 с автомобильной стоянки, расположенной на Привокзальной площади 

<

адрес>, был доставлен гражданин ФИО1 ФИО7 пояснил ему причину доставления ФИО1, а именно, по подозрению его в нахождении в состоянии опьянения, возможно наркотического или психотропного. Поскольку у доставленного гражданина документов, удостоверяющих личность, при себе не было, ФИО1 был проверен им по имеющимся в распоряжении дежурной части базам учётов и личность его была достоверно установлена, так как в базах имелись его фотографии, доставленный являлся ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По факту доставления ФИО1 в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте сотрудником полиции ФИО7 на имя руководителя был написан рапорт, в котором он указал, что ФИО1 был доставлен ими, так как в его действиях содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Поскольку у ФИО1 была несвязная речь, зрачки расширены, его поведение не соответствовало обстановке, но запаха алкоголя от него не ощущалось, то им было принято решение произвести личный досмотр ФИО1 с целью обнаружения и изъятия у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия и других запрещенных в гражданском обороте на территории РФ веществ и предметов. С целью проведения личного досмотра ФИО1 он дал указание сотруднику полиции ФИО9 оказать ему содействие. В дежурную часть полиции были приглашены двое понятых, после этого им было объявлено, что будет проведён личный досмотр ФИО1, затем всем участникам досмотра, в том числе и ФИО1, были разъяснены порядок производства личного досмотра, их права и обязанности. При производстве личного досмотра сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 участия не принимали, и, покинув дежурную часть, продолжили несение службы. Перед проведением личного досмотра он задал вопрос ФИО1: «Имеются ли у него при себе какие-либо запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, наркотические средства и психотропные вещества, оружие и боеприпасы?», на что последний ответил, что при нём имеется наркотическое средство под сленговым названием «соль», но при этом он ничего не доставал. Затем сотрудник полиции ФИО9 начал производить личный досмотр ФИО1, а он в свою очередь начал составлять протокол личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции ФИО9 из левого наружного кармана надетой на ФИО2 куртки, извлёк бумажный сверток, в котором находился сверток из изоляционной ленты синего цвета, в которую был завернут пакет из прозрачного полимерного материала на застёжке, внутри которого находилось вещество белого цвета. На его вопрос ФИО1: «Что за вещество у него обнаружено и где он его приобрёл?», последний пояснил, что это наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он 10.02.2024 приобрёл для личного употребления при помощи сети «Интернет» и приложения «Telegram», а забрал его из тайника-«закладки» на участке местности, расположенном неподалеку от областной больницы 

<

адрес> и хранил при себе без цели сбыта. Кроме того, как пояснил ФИО1, заказывал наркотическое средство он при помощи находящегося при нём мобильного телефона, в связи с чем, в ходе проведённого личного досмотра у него также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme c51» в корпусе светлого цвета с установленной внутри него сим-картой «Мегафон». Обнаруженное при ФИО2 вещество сотрудником полиции ФИО9 было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «№» Курского ЛО МВД России на транспорте, на которой расписались все участвующие лица, при этом изъят был только полимерный пакет с веществом, бумажный сверток и изоляционная лента не изымались. Изъятый у ФИО1 мобильный телефон также был упакован аналогичным образом. Им по данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан всеми участвующими лицами, каких-либо замечаний от участников досмотра не поступило. По данному факту он на имя начальника отдела составил рапорт, который впоследствии был зарегистрирован в установленном порядке. Обнаруженное у ФИО1 вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для определения, является ли оно наркотическим средством. Впоследствии ему стало известно, что вышеуказанное вещество являлось наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролединовалерофенон, масса которого была значительной, в связи с чем, в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д. 135-136).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9, поддержавший свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 10 февраля 2024 года примерно в 17 час. 40 мин. он по служебной необходимости прибыл в помещение дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте. В этот момент в дежурной части уже находился ранее неизвестный ему гражданин, которым, как впоследствии выяснилось, являлся ФИО1 Как ему стало известно от оперативного дежурного ФИО10, данный гражданин был доставлен сотрудниками ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 и ФИО8 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9 КоАП РФ. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения, речь его была невнятной, зрачки сужены, кожа лица красной, но запаха алкоголя он от него не ощущал. Оперативным дежурным ФИО10 было принято решение произвести личный досмотр ФИО1, в связи с чем, ему от него поступило указание об участии в непосредственном проведении личного досмотра ФИО1 с целью обнаружения и изъятия у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия и других, запрещённых в гражданском обороте на территории Российской Федерации вещей и предметов. С этой целью в дежурную часть полиции были приглашены двое понятых. После чего оперативным дежурным ФИО10 всем участвующим лицам было объявлено, что будет проведён личный досмотр ФИО1, а также разъяснён порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Сотрудники полиции ФИО7 и ФИО8 при производстве личного досмотра участия не принимали. Перед проведением личного досмотра оперативный дежурный ФИО10 задал вопрос ФИО1: «Имеются ли у него при себе какие-либо запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, наркотические средства и психотропные вещества, оружие и боеприпасы?», на что последний ответил, что при нём имеется наркотическое средство «соль», но при этом он ничего не доставал. Он начал производить личный досмотр ФИО1, а оперативный дежурный ФИО10 начал составлять протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра им из левого наружного кармана надетой на ФИО2 куртки, был извлечён бумажный сверток, в котором находился сверток из изоляционной ленты синего цвета, в который был завернут прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип-Лок», в котором находилось вещество белого цвета. На вопрос оперативного дежурного ФИО10 ФИО1: «Что за вещество у него обнаружено и где он его приобрёл?», последний пояснил, что это наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он сегодня, то есть 10 февраля 2024 года, приобрёл для личного употребления при помощи сети «Интернет» и приложения «Telegram», а забрал его из тайника-«закладки» на участке местности недалеко от областной больницы 

<

адрес>, и хранил при себе без цели сбыта. Кроме того, как пояснил ФИО1, он заказывал наркотическое средство при помощи находящегося при нём мобильного телефона, в связи с чем, в ходе проведённого личного досмотра у него также был изъят обнаруженный при нём мобильный телефон «Realme c 51» в корпусе светлого цвета с установленной внутри него сим-картой «Мегафон». Обнаруженный при ФИО2 прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета им был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «№» Курского ЛО МВД России на транспорте, на которой расписались все участвующие лица, при этом изъят был только пакетик с веществом, бумажный сверток, а также сверток из изоляционной ленты изъяты не были. Мобильный телефон, изъятый у ФИО1, также был упакован аналогичным образом. Оперативным дежурным ФИО10 по данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан всеми участвующими лицами, каких-либо замечаний от участников досмотра не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, поддержавший свои показания в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что примерно в 18 часов 35 минут 10 февраля 2024 года он находился в здании железнодорожного вокзала Курск, где к нему подошёл сотрудник полиции и предложил поучаствовать в личном досмотре в дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, на что он согласился. Войдя в дежурную часть, он увидел ранее незнакомого ему мужчину, которым, как впоследствии выяснилось, являлся ФИО1 ФИО20. Сотрудник полиции объявил ему и второму понятому, что будет проведён личный досмотр ФИО1 Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок производства личного досмотра, а также их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1: «Имеются ли у него при себе какие-либо запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы, наркотические средства и психотропные вещества, оружие и боеприпасы?», на что ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотическое средство под сленговым названием «соль», но сам ничего не доставал. Далее, один сотрудник полиции начал составлять протокол личного досмотра, а другой сотрудник полиции начал непосредственно производить личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в его присутствии сотрудник полиции, проводивший досмотр, из левого наружного кармана надетой на ФИО2 куртки темного цвета, извлёк бумажный сверток, в которой был обнаружен свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застёжке с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО1: «Что это за вещество и где он его приобрел, а также кому оно принадлежит?», ФИО1 ответил, что это наркотическое средство под сленговым названием «соль», которое он 10.02.2024 приобрёл для личного употребления при помощи сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram», а забрал его из тайника-«закладки» на участке местности, расположенном неподалеку от областной больницы 

<

адрес>, и хранил при себе без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что заказывал наркотическое средство при помощи находящегося при нём мобильного телефона, в связи с чем, в ходе проведённого личного досмотра у него также был обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme c 51» в корпусе светлого цвета с установленной внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». Обнаруженный при ФИО2 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, сотрудник полиции поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и снабжена бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «№» Курского ЛО МВД России на транспорте, на которой расписались все участвующие лица, при этом изъят был только пакетик, бумажный сверток и изоляционная лента не изымались. Изъятый у ФИО1 мобильный телефон также был упакован аналогичным способом. Сотрудником полиции по данному факту был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан всеми участвующими лицами. В протоколе личного досмотра ФИО1 собственноручно написал, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим веществом, которое он приобрел 10.02.2024 с целью личного употребления. Каких-либо замечаний от участников досмотра не поступило.

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1, л.д. 131-133).

Кроме собственного полного признания и показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте капитана полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им проводилась проверка по материалу КУСП № от 10.02.2024 по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, полимерного пакетика с веществом светлого цвета. Согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 11.21.2024 данное вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,38 гр. N-метилэфедрон включён в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), и отнесённого к наркотическим средствам. При проведении исследования специалистом было израсходовано 0,03 грамма исследуемого вещества. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д. 5).

Согласно рапорту врио начальника ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 от 10.02.2024, в этот день им совместно с оперуполномоченным ОКОН Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО8 проводились оперативно-розыскные мероприятия на Привокзальной площади 

<

адрес>, где по имеющейся оперативной информации могут находиться лица, употребляющие наркотические вещества. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 10.02.2024 в 17 часов 15 минут на Привокзальной площади 

<

адрес> был установлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения (невнятно отвечал на задаваемые вопросы, поведение его было не соответствующие обстановке, зрачки сужены, было заметно изменение кожного покрова лица), который впоследствии в 17 часов 25 минут был доставлен ими в дежурную часть полиции Курского ЛО МВД России на транспорте (т. 1, л.д. 6).

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут 10.02.2024 в левом наружном кармане надетой на нём черной куртки, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик на вакуумной застежке с порошкообразным веществом светлого цвета, а также мобильный телефон «Realme c51», IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе бирюзового цвета с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (т. 1, л.д. 9-10).

В соответствии с рапортом старшего инспектора ГИАЗ Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО11 от 11.02.2024, в рамках проведения проверки по материалу КУСП № от 10.02.2024 по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 прозрачного полимерного пакета на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом светлого цвета, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и в целом являющимся наркотическим средством в значительном размере массой 0,38 гр., в отношении ФИО1 было прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д. 27).

Постановлением № от 11.02.2024 начальника Курского ЛО МВД России на транспорте ФИО12 в связи с обнаружением в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 прозрачного полимерного пакета на вакуумной застёжке с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и в целом являющимся наркотическим средством в значительном размере массой 0,38 гр., на основании ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ в отношении ФИО1 было прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т. 1, л.д. 28).

Согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 11.02.2024 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 27.02.2024, вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса 0,38 гр. (с учетом количестве вещества, израсходованного на исследование) (т. 1, л.д. 22; 78-80).

06 марта 2024 года врио начальника ОД Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен мобильный телефон «Realme c51» IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе светлого цвета с установленной внутри него сим-картой «Мегафон», при помощи которого ФИО1 достиг договорённости со сбытчиком о приобретении наркотического средства, используя мобильное приложение «Telegram», установленное в памяти мобильного телефона, а также после чего, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», оплатил наркотическое средство, которое содержит в своем составе а-пирролединовалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 гр. Данный телефон был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 102-110, 112).

11 марта 2024 года дознавателем ОД Курского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застёжкой, в котором находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе а-пирролединовалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,33 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы. Указанные предметы были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 113-115, 117).

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11.03.2024, ФИО1 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в ходе расследования давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии, а поэтому на тот период времени он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо психоактивных веществ (наркомании, токсикомании, алкоголизма) ФИО1 не обнаруживает, в лечении не нуждается, поскольку отсутствуют сведения о систематическом характере потребления подэкспертным каких-либо психоактивных веществ, сопровождающимся болезненным влечением, наличием абстинентных состояний. 

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым 10.02.2024 ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Realme c51», сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» приобрел наркотическое средство, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., которое забрал примерно в 16 часов 20 минут в указанный день на участке местности, расположенном на расстоянии 378 м. по направлению на юг от 

<

адрес> и на расстоянии 65 м. по направлению на запад от 

<

адрес>, географические координаты №, в снегу у ствола произрастающего дерева, после чего приобретённое наркотическое вещество положил в левый наружный боковой карман надетой на нём куртки. После этого в 17 часов 15 минут 10.02.2024 ФИО1, следуя по автомобильной стоянке, расположенной на Привокзальной площади 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение дежурной части Курского ЛО МВД России, где в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 25 минут 10.02.2024 у него в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Согласно справке об исследовании специалиста ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 11.02.2024 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 27.02.2024, вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса 0,38 гр. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,38 гр. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Факт незаконного приобретения ФИО1 без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается показаниями самого подсудимого, а также показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО10 и совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе протоколами личного досмотра, осмотров предметов; заключением эксперта.

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми, и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание своей вины и раскаивание в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ его явку с повинной, выраженную в письменном объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику из 

<

данные изъяты> по месту жительства, удовлетворительную характеристику от старшего УУП и ООУП ФИО3 УМВД России по г. Курску, его молодой возраст и состояние здоровья, а также то, что он не имеет судимости.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает также, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества при назначении ему наказания в виде исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершению новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, при этом, поскольку мобильный телефон «Realme c51» в корпусе светлого цвета IMEI1: №, IMEI2: № использовался ФИО1 для совершения преступления, а постановлением дознавателя ОД Курского ЛО МВД России на транспорте от 11.03.2024 из уголовного дела № в отдельное производство выделены материалы по факту незаконного сбыта неустановленным лицом ФИО1 порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своём составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и в целом являющегося наркотическим средством, массой не менее 0,38 гр., то указанный мобильный телефон с сим-картой сотового оператора «Мегафон», а также вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе а-пирролединовалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застёжкой, в котором оно находится, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с производством ежемесячного удержания в доход государства из заработка в размере 10 процентов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Realme c51» в корпусе светлого цвета IMEI1: №, IMEI2: № и находящуюся в нем сим-карту сотового оператора «Мегафон», 

- вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе а-пирролединовалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 гр., оставшееся после проведения исследования и экспертизы, пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застёжкой, в котором оно находится, по вступлении приговора в законную силу продолжить хранить в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по выделенным в отдельное производство материалам в отношении неустановленного лица, незаконно сбывшего ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>